
ANEKSI 52 
 

RASTET E PARASHIKUARA NGA NENI 370 (2) NE TE CILAT AUTORITETET 
DOGANORE KOMPETENTE NUK DUHET TE KERKOJNE MASEN E SIGURIMIT 
 
 
1. Lejimi i perkohshem i mallrave te ndryshme nga ato te specifikuara ne pikat 6 dhe 7 
pa deklarate me shkrim te hartuar ne perputhje me dispozitat e Nenit 154 dhe 157, me 
perjashtim te kerkeses se shprehur qarte te autoriteteve doganore kompetente. 
 
2. Lejimi i perkohshem i materialeve qe i perkasin shoqerive ajrore, detare ose 
hekurudhore ose administratave postare dhe te perdorura nga ata ne trafike 
nderkombetare, qe i nenshtrohen kushtit qe materialet te jane shenuar ne menyre te 
dallueshme. 
 
3. Lejimi i perkohshem i paketimeve te importuara bosh qe kane shenja qe nuk fshihen 
dhe nuk hiqen, rieksportimi i te cilave, duke pasur parasysh praktiken tregtare, nuk ka 
asnje dyshim. 
 
4. Lejimi i perkohshem i materialeve ne raste shkatrrimesh nga ente te miratuara nga 
autoritetet doganore kompetente. 
 
5.  Lejimi  i  perkohshem  i  prodhimeve  te  radiove  dhe  televizoreve  dhe  
paisjeve  televizive  dhe  automjeteve  qe  pershtaten posacerisht  per  perdorim  
per  qellimet  e  mesiperme,  te  importuara  nga  ente  publike  ose  private  
jashte  territorit  doganor  te Republikes  se  Shqiperise,  te  miratuara  nga  
autoritetet  doganore  kompetente  me  qellim  pranimin  e  ketyre  paisjeve  dhe 
automjeteve nen regjimin e lejimit te perkohshem. 
 
6. Lejimi i perkohshem i instrumenteve dhe aparateve te nevojshme per mjeket, per t’u 
ardhur ne ndihme pacienteve qe jane ne pritje per transplantim organesh. 
 
7.    Mallrat qe mbulohen nga nje karnet ATA. 
 

 


